
 
 

 
 

1 

 

                                                                                                          
MINISTERO dell ’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ELSA MORANTE” 
 Via Alessandro Volta, 41- sede provvisoria Via Zabaglia 27/A, Roma; Tel +39 06 5740751 
PEO rmic805003@istruzione.it - PECrmic805003@pec.istruzione.it- SITO www.icelsamorante.edu.it 

C.M. RMIC805003 - C.F. 97198000586 C.U. UF1X4R 
 

 

 

Oggetto: Determina n.11  per l’acquisizione del Servizio di cassa dell’Istituzione scolastica statale Istituto 

Comprensivo “Elsa Morante”  di cui all’Accordo Quadro  prot. 0000838/U del 25/2/2021 per il 

Servizio di Cassa a favore della rete di Scuole  Lotto 2 Centro Italia  CIG 8466663F52 

CIG DERIVATO Z1D30F6208 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 

59»; 

VISTO 

 

VISTO 

il D.I. 1° febbraio 2001, n. 44, recante «Regolamento concernente le «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche»; 

il D.I.  n. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la L. 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

VISTA 

 

 

 

 

 

la Delibera A.N.AC. n. 312 del 9 aprile 2020, recante «Prime indicazioni in merito 

all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative prestazioni», 

con la quale l’Autorità ha affermato che «Le stazioni appaltanti valutano la necessità o 

l’opportunità di differire l’avvio delle procedure di gara già programmate tenendo 

conto dell’urgenza di approvvigionamento, della necessità di prevedere il sopralluogo 

o la consultazione sul posto di atti o documenti, della complessità delle operazioni 

richieste per la preparazione delle offerte, dell’esigenza di garantire, in ogni caso, la 

mailto:rmic805003@istruzione.it%20-%20PECrmic805003@pec.istruzione.it
http://www.icelsamorante.edu.it/




 
 

 
 

2 

 

 

 

 

PREMESSO 

massima partecipazione alla procedura e di favorire l’agevole adempimento degli 

oneri di partecipazione, delle difficoltà organizzative interne connesse alla situazione 

di emergenza» (cfr., punto I.1); 

che, con nota prot. 1404 del 21 maggio 2020 il Liceo Ginnasio “Torquato Tasso” ha 

comunicato la  costituzione di una Rete di Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 7, 

commi 1 e 2, del d.P.R. 275/99, dell’art. 20, comma 4, e dell’art. 43, comma 2, del D.I. 

129/2018, funzionale allo svolgimento, in via aggregata, di una nuova procedura ad 

evidenza pubblica per l’affidamento del «Servizio di cassa a favore di Rete di 

Scuole»; 

PREMESSO 

 

 

PREMESSO 

 

 

 

VISTO 

 

che a mezzo di Determina a contrarre  prot. 1949 del 19/8/2020 adottata dal Dirigente 

Scolastico, l’Istituto capofila “Liceo Tasso” ha avviato una procedura aperta volta alla 

stipula di un Accordo quadro ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.L.gs 18/4/2016 n. 50; 

che a mezzo di Determina n. 3405 del 30/12/2020 adottata dal Dirigente Scolastico, 

l’Istituto capofila “Liceo Tasso”, l’Istituto capofila ha approvato le risultanze dello 

svolgimento della procedura di gara e disposto l’aggiudicazione definitiva del Lotto 2 

in favore di INTESA SAN PAOLO SpA quale soggetto che ha espresso l’offerta 

migliore sulla base del criterio del minor prezzo; 

l’Accordo quadro per il servizio di cassa a favore della rete di scuole – Lotto 2 Centro 

Italia stipulato tra il Dirigente Scolastico del “Liceo Tasso” prot. 838 del 25/2/2021, in 

qualità di legale rappresentante dell’Istituto Capofila della Rete di Scuole e INTESA 

SAN PAOLO SpA; 

VISTA 

 

 

 

VISTA 

 

VISTA 

 

 

 

l’approvazione del PTOF 2019/22 con delibera del Collegio dei Docenti n. 3 

del 12/12/2018 e con delibera del C.d. I. n. 51 del 13/12/2018 e 

l’aggiornamento dello stesso con delibera del Collegio dei Docenti n. 8 del 

30/10/2019 e con delibera del C.d. I. n. 87 del 7/11/2019; 

 

l’approvazione del Programma Annuale 2021 con delibera del C.d.I. n. 2 del 

26/01/2021; 

la necessità di stipulare una Convenzione per la gestione del servizio di cassa in 

seguito all’Accordo quadro per il servizio di cassa a favore della rete di scuole – Lotto 

2 Centro Italia stipulato tra il Dirigente Scolastico del “Liceo Tasso” prot. 838 del 

25/2/2021, in qualità di legale rappresentante dell’Istituto Capofila della Rete di Scuole 

e INTESA SAN PAOLO SpA 
 

DETERMINA 

 

per tutto quanto sopra visto, premesso e considerato, da intendersi integralmente richiamato e trascritto: 

art. 1 

Facendo seguito all’Accordo quadro per il servizio di cassa a favore della rete di scuole – Lotto 2 Centro 

Italia,  stipulato tra il Dirigente Scolastico del “Liceo Tasso” prot. 838 del 25/2/2021, in qualità di legale 

rappresentante dell’Istituto Capofila della Rete di Scuole e INTESA SAN PAOLO SpA, di stipulare una 

Convenzione per la gestione del servizio di cassa in base alla delibera dell’organo competente n. 



 
 

 
 

3 

 

116 del 9/7/2020  al Gestore Intesa San Paolo SpA. Per il servizio di gestione tenuta conto 

L’Istituto Comprensivo “Elsa Morante” corrisponderà un compenso pari ad € 590,00 

(cinquecentonovanta/00) annuo.  

Art. 3 

La Convenzione avrà una durata di anni 4 a partire dal 01/04/2021 e fino al 31/03/2025. 

 

Art. 4 

Fermo restando i requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs.50/2016 e, il 

possesso dei requisiti minimi di cui all’art. 83del D.Lgs. 50/2016, si dispone che il pagamento 

venga effettuato in seguito a presentazione di regolare fattura elettronica e certificazione DURC, per 

la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010. 

 

Art. 6 

Di assegnare il presente provvedimento al DSGA per la regolare esecuzione. 

 

Art. 7 

Di pubblicare copia della presente determinazione  sul sito web dell’Istituto scolastico. 

 
 

         

                              

                                          Il Dirigente Scolastico 

   Dott.ssa Gerardina Fasano 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

              dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. n.39 del 1993 
 

 

 


